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PROCESSO DE PAGAMENTO

EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO: 0003284

DATA: 14/11/2017

DADOS DO FAVORECIDO

Favorecido : LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI CNPJ/CPF : 028.457.647-66
Bairro : CENTRO Cidade : ITABUNA

Endereço : AYN COMENDADOR FIRMINO ALVES UF : BAHIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orgão: 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade: 0501 - PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

· Função: 03 - Essencial à justiça
Sub-Função: 122 - Administração Geral

'roj./Atividade: 2.081 - PGM - Gestão Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativo
Elem. Despesa: 33901400000 - DIÁRIAS -CIVIL

Fonte de Recurso: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO

DADOS DA DESPESA

Empenho: 0000552/2017 Liquidação: 0002936/2017 Pagamento: 0003263/2017

Ficha: 0000022/2017

Valor Bruto: 1.396,44

Valor Desconto: 0,00

Valor Liquido: 1.396,44

DADOS BANCÁRIOS

Banco Conta Doc.: Valor
DOl - BANCO DO B,RA,S.I.L,S,/A_ 2,0,745-4 - ARRECADAçÃO ICMS TE - 002936 1.396,44
Total 1.396,44

0
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m, NOTA DE PAGAMENTO N° 0003263/2017

m'" ORÇAMENTÁRIA
VALOR BRUTO: 1.396,44 VALOR DESCONTO: VALOR LÍQUIDO: 1.396,44

O ordenador da despesa para efeito da execução Exercício : 201 7 Processo : 0003263/20 17

orçamentária, nos (ermos da legislação vigente, Data Pagto : 14/11/2017 OP : 0003196/2017
determina o Pagamento do Empenho aqui classificado: Empenho : 0000552/2017 Tipo : Ordinário

Liquidação : 0002936/2017 Ficha : 0000022/2017
Órgão ;05 - PROCUÀADOR1A GERAL do municipio

Unidade Orçaméntária :0501 - PGM . PROCURADORIA GERAL DO MUNlClPlO
Função :03 - Essencial à Justiça

Subfunção : 122 - Administração Gemi
Programa :0006 - ak)i0 ADMINISTRATIVO DA GESTÃO publica

Proiet(llAlividad¢ :2 081 - PGM - Gestão Manutenção dos Sèrvtço$ Técmcos Adln|mstranva
Ekmcnto Despcsa :3390140®00 - diárias -CIVIL
Fonte de Recurso :00 - RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO

Favorecido : 30798 - LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI CNPJ/CPF : 028.457.647-66
Bairro : CENTRO Cidade : ITABUNA

Endereço : AVN COMENDADOR FIRMINO ALVES UF: BAHIA

Histórico :VtU-OR QUE SE EMPENHA PARAATENDER DESPESAS COM A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS PARA VIAGEM Á
SALVADOR/BA, AFIM DE PARTICIPAR DO ]' ENCONTRO DE GESTORES MUNICIPAIS NOS DIAS 08 E 09 DE NOVEMBRO DE
2017

LIQUIDAÇÀO DE DIÁRIAS, CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.

Saldo Liquidação :
Valor OP : 1.396,44 (um mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro Cèntàvos )

, ,, sa,d,o.D!,sEo!IN'! i

CONTROLE BANC R I O
Banco Agência Conta ' Tipo/N" Documento Valor
DOl · BANCO DO BRASIL SI 34 Z0145-4 - ARRECADAÇ'AO ICMS TE - ®29J6 l 396,44

LANÇAMENTOS
N" Débito Valor ('rédito Valor

Pa amento - Diversos - Pagamentos
1 622K30300t)0000- 1, ,44 62213 00000 - ltjADõ µ/ 1.396,44

O 1 62292010300000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1,396,44 6229201Q400000- EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 1.396,44
C 1 821130iD1CKj00Q - DOR - COMPROMETIDA POR LIQUIDA( 1,396,44 82114010000000- DOR - DISPONIBILjDADE POR DESTIN/ 1 396,44

Pagamento/Banco - Bancos
P 1 Z189102020óooq- DlARAS ã PAGAR (FI i396,44 11111190100005-20745-4-|CMS 1 396,44

LocaVData/Assinaturas
ITABUNA. 14 de llo\eml)ro de 2017

Foi Fq a importância auwriuda
ISES AT.MÍjÊ SILVEIRA

TESOUREIRO
CPF - 582.8®.655-04

Akx Arauja

E&L Contabiluhde Pública Eletrúnicu /S/ Pqge l of l E&/. l'ruduçàe-i de SQ/iware LIDA



'DOC ou TED Eletrônico

Á Debitado
k

Agência 3445-2

Conta corrente 20745-4 PM ITABUNA -ICMS

Creditado

Banco 33 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Agência (sem DV) 3157 ITABUNA

' Conta corrente (com DV) 10013896

CPF 028.457.647-66

' Nome favorecido LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI

Finalidade CREDITO EM CONTA CORRENTE

Número documento 111.403

Valor 1.396,44

Data transferência 14/11/2017

"C" - CNPJ diferente

Autenticação SISBB DF6DC54B230184B3

Assinada por JB508871 MOISES A SILVEIRA 13/11/201716:51:19
JB508869 FERNANDO G OLIVEIRA 14/11/2017 15:33:46

Transação efetuada com sucesso.

~
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' 1 O 14.147.490/0001-68 ·
.?,,,,"- NOTA DE LIQUIDAÇÃO N° 0002936/2017

Falor BRUTO: 1.396,44 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LÍQUIDO: 1.396,44
ÈExercício : 2017 Tipo: Ordinário

· O ordenador da despesa para efeito da execução Empenho: 0000552/2017 Data : 08/11/2017
orçamentária, nos termos da legislação vigente3 Ficha : 0000022 Data Venc.:

determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: Processo: 0000864/2017

j. ' ' ,. Autorização de Fornecimento N' : 000804/2017

Órgão : 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade Orçamentária : 0501 - PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Função : 03 - Essencial à Justiça
Subfunção : 122 - Administração Geral
Programa : 0006 - APOIO ADMINISTRATIVO DA GESTÃO PUBLICA

ProjetdAtividade : 2.08 l - PGM - Gestão Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativo
Ekmento de Despesa : 33901400000 - DIÁRIAS -CIVIL

Fonte de Recurso : 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO

Favorecido : 30798 - LUIZ FERNANDO MARON GUARNIER CNPJ/CPF : 028.457.647-66
Bairro : CENTRO Cidade : ITABUNA

Endereço :AVN COMENDADOR FIRMINO ALVES UF: BAHIA

Histórico : VALOR QUE SE EMPENHAPARAATENDER DESPESAS COM A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DLARIAS PARA
VIAGEM Á SALVADQR/B& AFIM DE PARTICIPAR DO ]° ENCONTRO DE GESTORES MUNICIPAIS NOS DIAS 08 E 09
DE NOVEMBRO DE 2017.

C li uida Ao de diárias conforme documentos anexos.

Saldo Empenhado 1.396,44 Despesa Liquidada 1.396,44 Saldo Disponível 0,00

DOCUMENTOS

Descrição Saída Retorno , N° Documento Valor
03 - Diária OBA 1/2017 " l0/11,'20l7 ' 01339901 1,396,44
Total 1,396,44

LANÇAMENTOS

N" Débito Valor Crédito Vàbr
Liquidação - Diárias . Civil

O 1 62213010000000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 1,396,44 62213030000000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A 1,396,44
O 1 62292010100000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 1.396,44 62292010300000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1,396,44
P 1 33211010000000 - DARIAS PESSOAL CIVIL 1,396,44 21891020200000 - OLARIAS A PAGAR (F) 1,396,44
C 1 82112010000000 - DDR - COMPROMETIDA POR EMPENH 1.396 44 82113010100000 - DDR - COMPROMETIDA POR LIQU1DA( 1 398 44

Declaro para os efeitos legais, considerando documentações Em face da liquidação processada autorizo o pagamento da
acostadas ao processo em rel uido a pr e e despesa. importância ao crê

SERVIDOR /RESPON AVEL MOACI D NT SSIAS

e en e atoo mA SECRETARIO DA FAZ DA E PLANEJAMENTO
1\Re!, 3611 CPF -376.552.645-20

Jacob Bittar untor
Controlador Adjunto
Decreto n° 12.236

PREFÉÍTURA MUNICIRAL DE ITABUNA

È,'s,:j i:%)
IMPRESSÃO: MARLA LÚCIA DIAS IJE FREITAS FiQU8REDC



' . 'i í Ij· . MUNICÍPIO DE ITABUNA
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I O , 14.147.490/0001-68
NOTA DE EMPENHO N° 0000552/2017

O ordenador da Despesa, para efeito de execução xercício : 2017 Tipo: Ordinário
, orçamentária nos termos da legislação vigente, determina Ficha : 0000022 Data : 08/11/2017l
Iq ue seja empenhada, neste exercício, a importância a seguir Processo : 0000864/2017 Valor : 1.396,44 I
especificada. Autorização de Empenho N°: 000863/2017

" Órgão : 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade Qrçamentária : 0501 - PGM - PROCURADORIA GERAL DQ MUNICIPIO

Função : 03 - Essencial à Justiça
Subfunção : 122 - Administrâção Geral
Programa : 0006 -APOIO ADMINISTRATIVO DA GESTÃO PUBLICA

Projeto/Atividade : 2,081 - PGM - Gestão Manutcnção dos Serviços TCcnicos Administrativo
Elemento dc Despesa : 33901400000 - DIÁRIAS -CML

Fonte de Recurso : 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURQ/ ,/
Favorecido : 30798 -LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI l' CNPJ/CPF :028.457.647-66 7

Bairro :CENTR0 Cickde :1TABUNA

Endereço :AVN COMENDADOR FIRMINO ALVES UF :BAHIA

Telefone Fixo:00000000 Q Celular: PIS PASEP :

HistÓrico : VALO UE SE EMPENHA PARAATENDER DESPESAS COM A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS PARA VIAGEM Á
SAL R/WL AFIM DE PARTICIPAR DO l" ENCONTRO DE GESTORES MUNICIPAIS NOS DIAS 08 E 09 DE NOVEMBRO DE
2017

Subelemento: 33901400000 - DIÁRIAS -CIVIL

Saldo Anterior 3.000,00 Despesã Empénbadã 1.396,44 Saldo Disponível 1.603,56

(um mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos )

LANçAMENTOS

N" Débito Valor Crédito Valor

Empenho - Emissão de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 52292010100000 - EMISSAO DE EMPENHOS ' 13g6,44 62213010000000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 1 396,44
O 1 62211010300000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 396,44 S22920101000ç)O - EMPENHOS A LIQUIDAR 1,396,44
C 1 82111010100000 - DOR - Recursos Tesouro - Fonte 00 1.396 44 82112010000000 - DDR - COMPROMETIDA POR EMPENH 1,396,44

Local/Data/Assi ,-'""
" " '"T ' TÃÉÜNÂ, 08 de novembrÔ de 2017

E

r"""
— --- - " \-

4 lbtorizo o empenho da despesa supra rrmcionada. Declara que a despesa relativo a n de empenha pra, foi deuzido do crédito próprio.
FERNANDO GOMES OLIVIERA

,

_ =Ra RITA MARIA DE TANA
_Lreeeuq DO DEPARTAME DE CONTABíUDADE

011,703.845-87 CRC - 13.794 -BA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ESTADO DA BAHIA

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZAÇÃO

Prezado(a) Senhor(a) LILIAN OLIVEIRA DOS SANTOS,

Comunicamos que o regitro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo será encaminhado para
O(S) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas providências,

CoMra abaixo algumas informações contidas em nosso banco de dados:

Descição."

Origem.'

Abertura:

Interessado,'

Requerente,

Assunto,'

Detalhamento'

Processo, SOLICITAÇÃO INTERNA N° 000864/2017 - Interno

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

08/11/2017 10:37:50

LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI

LILIAN OLIVEIRA DOS SANTOS

DIARIA E/OU ADIANTAMENTO DE VIAGEM

1° ENCONTRO DE GESTORES MUNICIPAIS NOS DIAS 08 E 09 DE NOVEMBRO DE
2017, SALVADOR - BAHIA.

G
Informamos também que o andamento do mesmo pcxje ser acompanhado a qualquer momento
através do Software E&L Protocolo, Documentos Eletrônicos e Processos.
Para isto basta logar-se no sistema e digitar o número ou a chave de acesso abaixo:

N ' ,ero/Ano: 000864/2017

Chav de Acesso: 186321154095201

¢
( ÇÚJ "

"" A"" ü;j"
"" prefeiWajyunlçipal ac iiaouna

<~—_._ - _-_ b

Moacir rita e iasSewelámµuN:N1 aã 'Azenda EPlânepmentc

8 de novembro de 2017



Ymy PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA
%0 SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS °"""°"

10,-37,-50

=--·:.=' Processo, SOLICITAÇÃO INTERNA N° 000864/2017 - Interno

INFORMAÇÕES DO BENEFICIÁRIO

NOME DO BENEFlClÁRIO: LUIZ FERNANDO MARON GAURNIERI MATRÍCULA: 013399-01

CPF: 028,457,647-66 RG: 641868901 CARGO' PROCURADOR

SECRETARIA: PROCURADORIA SETOR, .

ENDEREçO: RUA A , 165, LOTEAMENTO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS TEL./RAMAL' 32141439

CONTA BANCÁRIA

NOME DO BANCO: SANTANDER CONTA' CORRENTE

NÚMERO DA CONTA: 01001389-6 NÚMERO DA AGÊNCIA' 3157 NÚMERO DA, OPERAÇÃO: .

Ujbjetivo da viagem: 1' encontro de gestores municipais nos dia 08 e 09 de novembro em salvador - bahia

PERÍODO 08/11/2017 A 10/11/2017 ROTEIRO: ITABUNA X SALVADOR X ITABUNA

MEIO DE TRANSPORTE

PLACA POLICIAL' TIPO: , ANO:
TIPO DO VEÍCULO: VEÍCULO PRÓPRI

COMBUSTÍVEL' KM A PERCORRER' REEMBOLSO (L)

DIÁRIAS

Saída. 08/11/2017 Horário Saída: 07'00
DIAS AFASTADOS 02 VALOR UNITÁRIO' RS 698,22 Valor Total: 2 X

Chegada: 10/11/2017 Horário Chegada: 12:00 698,22 = 1.396.44

ERCENTUAIS: ,

INSCRIÇÃO EM EVENTO

"°"°'°" , r! ,, Ç-} i'j, |""""à

""' '""°"' ' \"( ,;;V fjÇj e\ FAX VA,OR,,

CONTA BANCÁRIA DO EVENTO

NOME DO BANCO: . N -
INFORMAD

NÚMERO DA CONTA: . NÚMERO DA AGÊNCIA: . NÚMERO DA OPERAÇÃ :

DESPACHO DA UNIDADE (SECRETARIA) PARECER DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICJNL VE ITABUNA

procuradoria Gerâl cííj Municlpio

Luiz Fernand ron Guarnieri <
Procw dor Geral

1 /1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

AVN PRINCESA ISABEL, 678 - SAO CAETANO - ITABUNA - BA - CEP:
45600-000 CNPj: 14.147.490/0001-68 TEL: 7332146300 FAX: SITE:

HTTP://PREFEITU RADEITABUNA.COM.BR
".k-

Autorização de Empenho (AE)
N° 000863/2017

Órgão PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Empenho Ordinário

Local PROCURADORIA GERAL DO MUNlClPlO Proc, Admín N° 000864/2017

Origem NÃO APLICÁVEL Tenna/Contrato

Dotação 050501.0312200062.081.33901400000.00 Ficha-Fonte 00022-00

Fomecedor/Credor LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI CPF 028.457.647-66

Ende,eço AVN COMENDADOR FIRMINO ALVES, 60 - CENTRO - ITABUNA -
BA - CEP: 45600000 Telefone 0000000000

Descrição 1° ENCONTRO DE GESTORES MUNICIPAIS NOS DIAS 08 E 09 DE NOVEMBRO DE 2017, SALVADOR - BAHIA

Item Lote Código Especificação Marca Unidade Quantidade Unitário Desconto Valor Total

00001 000131 11 DIARIAS UN 2,000 (398,2200 1 396,44

. ) Pam despesas com alimentação,hospedagem e deslocamento
g

Valor Total 1.396,44

Descontos Aplicados

Acréscimos Aplicados %

Total Geral 1.396,44

Prazo de Entrega: O dia(s) Pagamento:

Local de Entrega PROCURADORIA GERAL do municipio prefeiTura tviUNlCii'AL IJE |ihbUNA
procuradona UélZl du MuMelpio

Itabuna - BA, 8/11/2017
"üiíz Fer o arem Guarnieh

Proe ador Gerâl
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPKJ

l

g

Ç'
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' r EnconTRo de ' '·:.

, ' · 08 e 09 de novembro de 2017 ',' ' gestores munIcIpAIs " . Sheraton da Bahid Hotel, -- Salvador
K

opoRTunIDADE DE nEGócIos E PPPS " , " .

· BRASIL
FICHA DE INSCRIÇÃO

1, Nome LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI

· 2. Profissão ADVOGADO ' , :
3, Instituição PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA- BAHIA

4. Cargo PROCURADOR GERAL DO MUNIQPIQ

5, Endereço AV. PRINCESA ISABEL, 678, SAD CAETANO , ' i

6, Cidade ITABUNA 6. Estado BA 7. Pais BRASIL l
i

7, Telefone(s) (73) 3214-1439

8, E-mail procuradoria@prefeituradeitabuna.com.br . - ·

9. Setor ( x ) Público ( ) Privado
K

10. Fomas de ( x ) Participante !
d

participação ( ) Palestrante l

11. Valor pago lCampo a ser preenchido pela Secretaria do evento]

12. Pagamento (x ) Nota deempenho '
( ) Depósito l Transferência

Em favor de:
TOTEM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Banco BRASIL 001
Agência 2976-9
Conta 122961'-3 l Enviar cgnprovante para mtotemeventos.com.br ' ii

Politica de 1. Cancelamento de inscrição: , . àNão serão reembcbados os valores pagos pela inscnção, entretanto, será possivel indicar um partiapante substituto para uSO da í

inschção. até 07 &$ antes da mlização do evemo ! -%cancelamento 2, Na hipótese de canelamento ou âlterãçãQ da data (Jo evenO: è %

Por motivo de força maior, caso o evento não possa ser realizado nas datas designadas, este deverá ser reagendado, ficando ;
assegurado ao participante a devdução do valor pago ou utilização da mesma insaição m o novo período marado.

j 3. Alteração de convidados e temas
O realizador se reserva ao direito de substituir temas da program@o, bem como palestrantes divu@ados. a qualquer tempo, quancic " .
estes estjverem impossibilitados de comparecimento ao evento. Sêndo assim, em caso de substitUição, a escolha dos nomes
obedecerá o mesmo criténo adotado inicialmente, prezando pela qualidade da p'cgramação, não cabendo, aos participantes, qualque' ; ":

direib a cancelamentp elou pedido de réèmbcd$0 ou indenização.
4 CustOs
O valor da inscrição dá direito apenas a sala de acesso Clã Confenência, ajffee break ofetecido nos intervalos as pdestras e ao
cemticado emitido pós-evento. Todos os custos do participante, tais oomô hospedagem, transporte e mfeições devem ser assumidos ! ".:

pelo mesmo.

REALiZAçAQ APOlO INSTITUCIONAL
k

Fundação Escolade

j: :Zj =::o7""" 1$E '""'p'"" ,
'.=EÇ RECONHECIMENK) 1935

RedePPP
" 0

'" ":C'
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. r EnconTRo de

gestores munIcIpAIs

opoRTunIDADE DE
nEGócIos E PPPS

BRASIL

Evento sobre PPPS e Concessões reúne gestores municipais
em Salvador nos próximos dias 08 e 09/11

A capital baiana receberá,, nos dias 8 e 9 de novembro, o 1" Encontro de
Gestores Municipais - Edição Salvador, que acontece no Centro de Convenções do
Sheraton Hotel Bahia. Com o apoio de diversas organizações nacionais, como a Caixa,.
Frente Nacional de Prefeitos (FNP) e União dos Municípios da Bahia (UPB), o evento
oferece uma programação diversificada sobre o cenário de iiivestimentos e oportunidades
de negócios através das modalidades de PPP - Parceria Público-Privada e as concessões.

{J

Ç

Voltado para prefeitos, secretários municipais e profissionais interessados na área, o "
Encontro debate o modelo de Parcerias Público-Privadas buscando encontrar soluções para
entraves que ainda inibem o desenvolvimento de um ciclo mais intenso de PPPs em
municípios. Já estão confirmadas as participações de gestores de Fortaleza, Aracaju, Recife,
Diadema, Osasco, Camboriú, Guarulhos, São Paulo, Vila Velha, Campinas, Maceió e de
diversas cidades do Estado da Bahia, como Prado, Camaçari, Vera Cruz, Saubara,
Canavieiras, VitÓria da Conquista, Luiz Eduardo Magalhaes e Porto Seguro, entre outras.

O evento conta ainda com o apoio institucional da Associação Brasileira de Prefeituras
(ABRAP), da Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo ÇFESPSP), da LSE
Enterprise (braço executivo da mundialmente reconhecida London School of Economics),
da Rede Intergovernamental para o Desenvolvimento das Parcerias Público-Privadas
(RedePPP) e do escritório Romano Associados.

A programação será aberta nesta quarta-feira, às 9 horas, com o painel Cenários e a
realidade de investimentos nos Municípios Brasileiros composto pelo secretário
executivo da FNP e Prefeito deFlorianópolis, Gean Loureh, pelo Presidente da União dos
Municípios da Bahia e Prefeito de Bom Jesus da Lapa-BA, Eures Ribeiro, pelo Diretor de
Programas da LSE Enterprise, Carlos Nascimento e pelo Secretário Municipal de Parcerias
Estratégicas da Prefeitura de Porto Alegre e conselheiro da RedePPP, Bruno Vanuzzi.

Para Vanuzzi, o Encontro será uma oportunidade fantástica de compartilhar conhecimentos,
"visto que é um dos primeiros no país voltado exclusivamente aos municípios e inclui a
iniciativa privada". "Muitos eventos sobre infraaestrutura©têm acontecido no Brasil, mas
nesse caso, toma-se ainda mais especial, quando trata da gestão municipal, que tem suas
particularidades", completa. Neste mesmo dia, Vanuzzi ainda apresenta o tema
Governança em PPP para Gestores Municipais, com a participação de Thiago Tezzari,
secretário executivo do Conselho Gestor de PPP da Prefeitura de Porto Velho.

As inscrições estão abertas e podem ser realizadas até dia 08/11. O custo da inscrição é de
RS 630,00. Associados da ABRAP e UPB contam com condições especiais de
investimento. Iiiformações: www.totemeventos.com.br e email ppp@totemeventos.com.br.

Programação
Vistos por muitos como protagonistas do novo ciclo das Parcerias Público-Privadas, os
municípios brasileiros apresentam grandes perspectivàs de aplicações em segmentos como
saneamento, mobilidade urbana e iluminação pública, por exemplo. Diversos profissionais e
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especialistas em áreas relacionadas ao desenvolvimento da infraestrutura nos municípios
confirmaram participação na programação. Entre eles, o Gerente Executivo da área de
Assessoramento e Estruturação de Concessões e Parcerias Público-Privadas da Caixa,
André Oliveira de Araújo, que apresentará o Programa'de parcerias da Caixa EconÔmica
Federal para municípios Brasileiros.

No segundo dia de evento, serão apresentadas ainda Oportunidades de negócios nas áreas
de Resíduos Sólidos, Iluminação Pública e Saneamento. Na avaliação Francisco Alpendre,
um dos palestrantes do Encontro e especialista em PPPS de iluminação pública, o evento é
fundámentai para analisar a atual situação dos municípios brasileiros, que passa por grande
restrição orçamentária somada ,à- crise econômica que o país atravessa e que atinge

diretamen'e os m\!!!i?íPi9.'.·'-) l l NG h4 : , ', .' ,

"A queda na arrecadação e a quèbra do governo federal fez com que os municípios tivessem
que fazer o seu dever de casa e criar estruturas para financiamentos, principalmente, na área
de infraestrutura. As PPPs surgem exatamente para isso, nesse novo cenário em que existe
necessidade desse grau de investimento, necessidade de recursos e existe um mercado à
disposição para fazer acontecer, ainda por desconhecimento, muitos municípios não
adotaram o modelo, mas se não fizerem por convicção, irão fazer por necessidade", alerta
Alpendre.

Em seguida, o tema será Saneamento, com a participação de Alexandre Lopes, Presidente
de SINDCON (Sindicato Nacional das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de
Água e Esgoto) e vice-presidente da ABCON (Associação Brasileira das Concessionárias
Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto), que apresentará as modalidades
possíveis de serem adotadas pelos municípios para incrementar o investimento em
saneamento, a partir da parceria com a iniciativa privada.

Tema Especial - Mobilidade Urbana "r '-
q

Considerado um dos maiores nomes em PPPs e Concessões do país, o advogado Maurício
Portugal Ribeiro será um dos destaques da programação, com uma conferência especial na
tarde da quinta-feira, dia 09. Autor de vários livros e artigos sobre o assunto, e especialista
na Estruturação e Regulação de Concessões e PPPS, Ribeiro abordará os aspectos
envolvidos no desenvolvimento de Projetos de Parceria Público-Privadas de Mobilidade
Urbana.

Servj£o
r Encontro de Gestores Municipais - Edição Salvador
08 e 09 de novembro de 2017
9 às 18 horas
Centro de Convenções - Sheraton Hotel Bahia, Salvador, Bahia

Programação completa em: http://www.totemeventos.com.br
l

Assessoria de ImRrensa
Patrícia Dourado
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ORIGEM

Local (Setor)

Responsável

Data e Hora

Despacho

GABINETE DO PREFEITO

ROBERTA DE MIRANDA PEREIRA

08/11/2017 16:29:11

Solicito que o processo em questão seja analisado. Visando identificar a procedência
do mesmo encaminho para que seja realizada verificação de disponibilidade financeira,

para que possa ser dada a continuidade da movimentação do processo até a sua
conclusão.
Obrigado(a).

ROBERTA DE MIRANDA PEREIRA

Responsável pelo Encaminhamento

PROTOCOLO(S)

* Processo, SOLICITAÇÃO INTERNA N° 000864/2017 - Interno Origem: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Interessado: LUIZ FERNANDO MARON GUARNIERI Assunto: DIARIA E/OU ADIANTAMENTO DE VIAGEM -
Eccmômico-Financeiro

l

\

Local (Setor) SEC ETARIA DA FAZENDA

Responsável Ú ola- :LzÁ^-d21"

"='"='

Moacir D ntas es '

_ secetán0k'mm;00m0Mae
SECRETARIA DA FAZENDA

EMtk/o Por ROBERTA DE MIRANDA PEREIRA
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NÚMERO: l 420/2017 |DATA: i 08/11M)17 l

DE: Procuradoria Geral PARA: Gabinete do Prefeito
Dr. Luiz Fernando Maron Guarnieri Sr. Fernando Gomes Oliveira

ASSUNTO: Solicita diárias

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

Com os cumprimentos de estilo, solicitamos 02 diárias para o Procurador Geral do

Município, Dr. Luiz Fernando Maron Guarnieri, RG 641868901 - SSP/BA, data de nascimento:

27/04/74, participar do 1° Encontro de Gestores Municipais, em Salvador/BA, que acontece nos dias

08 e 09 do corrente mês.

Na oportunidade, em que também estará realizando reúiiiões com o escritório Vagner

Cunha, a fim de discutir as e 9tégias do Município em relação aos recursos para 3" Instancia.
l

Aproveito a Tuni:ade para enviar-lhe os ;ossos protestos de apreço e elevada

consideração. " "'

G.
,

Atenciosamente,

,r" uiz Fem d aron Qarnieri
E

Pr or Geral


		2017-12-21T18:48:00-0300
	Itapebi-BA
	ProFile PDF Signer
	Validade jurídica




